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Úvod

Celé své studium jsem uvažovala nad tím, jaké závěrečné práci bych měla věnovat

pozornost natolik, aby nakonec přinesla nějakou přidanou hodnotu jak mně samotné, tak i

lidem v mém okolí. Již dlouhou dobu se zajímám o romskou komunitu, o jejich styl života,

vztahy mezi sebou i o vztahy s majoritní společností, která tuto komunitu obklopuje. Pro

spoustu lidí je tato tématika ještě stále trochu kontroverzní, a proto jsem se rozhodla, že jí

věnuji celé své studium a budu se snažit, jak nejlépe umím, abych ukázala, že i přes všechny

předsudky a stereotypy lze na Romy pohlížet jako na rovnocenné. Mně samotné je romská

tematika velmi blízká, protože jsem patnáct let žila ve vyloučené lokalitě, kde je koncentrace

Romů velmi vysoká. Měla jsem za celý svůj život možnost potkat a poznat Romy z různých

sociálních skupin a udělat si z nich známé i přátele. Díky tomu jsem tedy věděla, jakým

směrem se nakonec bude ubírat i má závěrečná práce.

Pro svou bakalářskou práci jsem si tedy konkrétně vybrala téma romské rodiny.

Rodina je totiž to, co je s Romy spojováno již od počátků jejich dějin a něco, co je

středobodem jejich životů. Při zmínce o Romech snad každému přijde na mysl právě rodina a

jejich silné pouto mezi sebou. Je to něco, co je obdivuhodné a myslím si, že v neromských

rodinách tak trochu nezvyklé, a ne tak časté. Jistě, že každá rodina, ať je jakákoliv, má mezi

členy silná pouta, ale pouta, jaká mezi sebou mají členové romské rodiny jsou patrně ještě

silnější. Proto jsem se rozhodla, že se pokusím zjistit, jakým způsobem se romské rodiny

v průběhu času proměnily, zda je síla v rodinných vazbách a poutech stále tak silná a rodina je

stále považována za tu nejvyšší hodnotu v jejich životech. Nedílnou součástí této tematiky je

také pohled na to, jak v dnešní době Romové vnímají své romství a zda je pro ně stále

důležité. Budu se také snažit zjistit, zda proměna nastala také v oblasti hodnotového žebříčku

romských rodin, a to především ve vztahu ke vzdělání a kariéře.

Tato bakalářská práce se skládá z teoretické a empirické části. Teoretická část práce se

v úvodu zabývá asi nejdůležitější otázkou, která by měla být zodpovězena při zkoumání

jakékoliv skupiny či etnika, a tou je, kdo vlastně Romové jsou. Následně je v další části

rozebrána historie romského etnika od příchodu z Indie až do českých zemí a na Slovensko.

Práce se zabývá také problematikou historického pohledu na soužití Romů a přístupu

majoritní společnosti k nim ve spojitosti s počínající xenofobií. V návaznosti na to popisuje

také situaci Romů za první republiky a přístup k nim za druhé světové války. Následně se

práce již konkrétně zaměřuje na romskou rodinu. Tato bakalářská práce uchopuje pojem

„romská rodina“ a vysvětluje jeho hlavní i vedlejší charakteristiky. Na začátku se zabývá
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vysvětlením základních pojmů „fajta“ a „fameľija“ a následně rozebírá tradiční fungování

romské rodiny, tradiční i moderní postavení muže a ženy v rodinném systému, popisuje také

teorii sňatkových vzorců a změnu těchto vzorců na příkladu smíšených manželství. Tato část

také nahlíží do problematiky romských dětí, jejich vzdělávání, rodičovství a výchovy ale také

se zabývá problematikou romského jazyka v dnešní době, nezaměstnaností a jejím vlivem na

rodinný život. Konec této části se následně věnuje romskému hodnotovému systému.

Výzkumná část této práce se bude skládat z kvalitativního výzkumu, který jsem provedla

ve městě Jaroměř, převážně ve vyloučené lokalitě Josefov. Výzkum byl postaven na základě

analýzy polostrukturovaných rozhovorů s participanty a příspěvků mého vlastního

dlouhodobého pozorování. Šestnáct vybraných participantů je různých věkových skupin,

rodinných vztahů a vazeb i sociálního postavení, tudíž mohu tuto problematiku zhodnotit na

široké škále. Provedené polostrukturované rozhovory budou následně analyzovány a

doplňovány vypozorovanými skutečnostmi tak, abych došla k určitému závěru, tedy zda jsou i

dnes vazby v romských rodinách stále tak silné, zda je stále kladen důraz na pospolitost, ale

také jakým způsobem se celkově romské rodiny v průběhu času proměnily a zda moderní

doba tyto rodiny a jednotlivce ovlivnila v pohledu na jejich romství či životní hodnoty,

kterými jsou vzdělání, kariéra či plánování budoucnosti.

V obou těchto částech jsem měla možnost uchopit problematiku svými vlastními

poznatky, jelikož se mi díky mému příteli, který je Rom, povedlo vstoupit do každodenního

života jedné z romských rodin, a tak nahlédnout do vztahů rodin dalších. Tuto možnost,

podílet se na životě jedné z romských rodin žijících ve vyloučené lokalitě Josefov, mám od

roku 2019 až doposud. Za celou tuto dobu jsem měla možnost se účastnit každodenního dění,

rodinných oslav i rodinných tragédií, které se v této rodině i rodinách okolních odehrály.

Touto zkušeností jsem byla tedy obohacena o vlastní a přímý pohled na tuto problematiku.

Mohu tedy říci, že dokáži porovnat, jak fungovala tradiční romská rodina dle odborných

pramenů a jak funguje romská rodina dnes v moderní době. I přesto, že je toto téma v celku

široké, snažím se v celé této práci uchopit hlavní myšlenky, které se následně vážou

k výzkumné části práce a dojít tak k závěrům, které vyplývají z uskutečněného výzkumu.
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Teoretická část

1 Kdo jsou Romové?

Termín Rom či Romové označuje několik etnických skupin se společným původem,

kulturou a charakteristikami, mezi které patří charakteristiky demografické, antropologické,

etnické a také lingvistické. Slovo Rom, které se v celé této práci vyskytuje, má několik

významů, a to Rom = označení člena národnostní menšiny, který se označoval a dodnes

označuje jako Cikán či slovensky Cigán, ale také Rom = muž. Tento pojem byl dlouhou dobu

ve spoustě jazyků neznámý, dnes je však používán jako původní romské označení, které oni

sami přijali. Není však pravidlem, že se takto označují všichni Romové. Speciální označení

existuje třeba pro Romy původně Německé, kteří se označují jako Sinti nebo také pro romské

skupiny z Francie, které si přivlastnili označení Manuš.1 Dalším označením, se kterým se

můžeme setkat ať už v literatuře pojednávající o Romech či v běžném rozhovoru, je označení

Servika Roma či Rumungri. Toto označení přísluší skupině slovenských Romů (především

velké většině Romů žijících v České republice) a odlišuje je od Romů olašských.2

Příslušnost k určité etnické skupině můžeme určovat podle několika atributů.

Z antropologického hlediska Romové patří do skupiny europoidní, stejně jako Češi či ostatní

národnosti jiných evropských států. Romové však nejsou pouze jedním homogenním celkem.

Jak ve své knize uvádí Davidová (Davidová, Eva. Romano drom: cesty Romů: 1945-1990),

Romové se liší ve spoustě biologických znaků (odstíny pleti, stavba kostí, tmavá barva vlasů a

očí), stejně jako příslušníci ostatních národů. Tyto biologické atributy se však postupem času

a vývojem společnosti stále mění. Derivování charakteristik na základě těchto hledisek, nejen

u Romů, však často způsobuje vznik společenské distance, rasismu či xenofobie i přesto, že

neurčuje sociální postavení či přímo charakter člověka.

Pokud se podíváme na charakteristiky etnické, je nutné zmínit společensko-historický

kontext, který utváří dějiny daného národa. Romy spojuje dlouhá historie už od příchodu

z Indie a rezonují v nich dodnes především hrůzy válek, které společně museli prožít. Mezi

další atributy patří také způsob života, kultura3 a pro Romy hlavně vědomí společného

1 DAVIDOVÁ, Eva. Romano drom: cesty Romů: 1945-1990: změny v postavení a způsobu života Romů v

Čechách, na Moravě a na Slovensku. Olomouc: Vydavatelství Univerzity Palackého, 1995. s. 16.
2 MATOUŠEK, Oldřich a Hana PAZLAROVÁ. Hodnocení ohroženého dítěte a rodiny: v kontextu plánování

péče. 2. vyd. Praha: Portál, 2014. s. 105.
3 „Za etnickou kulturu je obvykle považován svébytný etnicky, skupinový, národnostní nebo národní ráz kultury,


[…]


Netýká se to pouze změny z kočovného života k tomu usedlému, ale také změny ve vnitřním

chodu rodin. Přizpůsobení se většinové společnosti a chodu moderní doby, má za následek

například částečné vymizení a potlačení romského jazyka, změny v postavení jednotlivých

členů v rodinách, vytrácení se tradičního romipen a tradičních kulturních zvyků, tradic a

hodnot. Jedno však vidíme jistě, a to je právě ten fakt, že se síla rodinných vazeb a důraz na

pospolitost výrazně nezměnily. Rodina stále zůstává plně funkční a semknutou jednotkou,

která je Romům jako jediná stále vlastní a zdá se být v jistých směrech nedotknutelná.

Mnou provedený výzkum jistě nelze generalizovat na všechny Romy v České

republice, ani na všechny Romy ve výzkumné lokalitě, ale ukazuje, že jsou tyto změny více

než patrné. Pozitivní výsledky, kterých jsem tímto výzkumem dosáhla, vidíme především v

oblasti přístupu Romů k zaměstnání, kariéře, ale také ke vzdělávání. Zájem, který se potvrdil,

je jistě dobrým východiskem, které by se dalo uchopit například v sociálně-aktivizačních

organizacích, které Romům v této oblasti pomáhají a mohly by usnadnit také začleňování

Romů do vzdělávacího systému a na trh práce.

Na začátku této práce jsem si stanovila jasný cíl, a to, zjistit, jak silné rodinné vazby se

v dnešních romských rodinách vyskytují, jak se rodiny pod vlivem moderní doby proměnily a

jaký vliv to mělo také na hodnotový systém romských rodin. Tohoto cíle jsem podle mého

názoru dosáhla.

I přesto, že se romské rodiny zdají být na první pohled odlišné od rodin většinové

společnosti, neznamená to však, že nelze najít společný dialog a směr, kterým se vydat.

Předsudky a stereotypy, které vůči Romům vznikají, se nedají vztahovat na všechny jedince.

V tomto případě je však velmi důležité získat osobní zkušenost, která je dokáže vyvrátit. Tato

bakalářská práce a celý tento výzkum byl pro mě velkým přínosem. Dostala jsem se ještě

blíže k podstatám života Romů a jejich rodin, a také jsem měla možnost setkat se zcela s

odlišnými názory a pohledy na rodinný život, které jsem sama do té doby neviděla. Dokázala
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jsem díky tomu načerpat nové poznatky z odborné literatury a následně je srovnat s reálným

životem a reálnými rodinnými záležitostmi a problematikami, které jsem uvedla ve výzkumné

části práce.

Práce, jak sama o sobě vyznívá, má pro mě také transkulturní rozměr, který přímo

spočíval v dialogu s odlišným kulturním prostředím, které může být pro někoho zcela

neznámé. S růzností kultur se dá pracovat, člověk však musí mít především otevřenou mysl,

srdce a uskutečnit transkulturní dialog bez předsudků či názorů, které nedokáže změnit nebo

pochopit jejich druhou stránku. Tato skutečnost je důležitá především, pokud se týká tak

velmi osobních záležitostí, kterými jsou právě záležitosti rodinné. Velmi si cením všech

poskytnutých rozhovorů, které se mnou byli jednotlivý participanti ochotní otevřeně

uskutečnit.

Kultura majoritní společnosti v České republice se výrazně liší od té romské a často se

liší také rodinný život. Těmto rozdílům by se měla věnovat pozornost, jelikož jejich

nepochopení může vést ke konfliktům a dezinformacím na různé společenské úrovni. Pokud

dané kultuře nerozumíme, neznamená to, že je špatná a že bychom se jí měli stranit. Naopak

to znamená, že bychom jí měli jít vstříc a snažit se ji pochopit, protože nám toho může

spoustu nového přinést.
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Příloha 1 – Výzkumné otázky pokládané participantům

1. Můžete se mi prosím představit a říct mi pár základních informací o Vás?

Například Váš věk, nejvyšší dosažené vzdělání, zaměstnání a podobně.

2. Jak dlouho žijete v Jaroměři/Josefově a co Vás zrovna sem přivedlo?

3. Žijí zde také nějací Vaši další rodinní příslušníci například z široké rodiny?

Pokud ne, tak odkud pocházejí?

4. Jak často se stýkáte se svými rodinnými příslušníky?

5. A) Máte děti?

- Pokud ano, tak kolik a kdy jste se stal/a rodičem?

- Pokud ne, plánujete se rodičem v budoucnosti stát?

B) Kdy je podle Vás v dnešní době založit rodinu?

6. Co pro Vás znamená rodina?

7. Jaký máte pohled na dnešní rodinné vazby v romských rodinách? Myslíte si, že jsou

stále stejně silné nebo dochází k jejich slábnutí?

8. Kdo má podle Vás v dnešní době dominantní postavení v romských rodinách, muž či

žena?

9. Jsou z Vašeho pohledu nějaké rozdíly v rodinném životě Romů a Neromů?

10. Jaký máte pohled na smíšená, romsko-česká, manželství a partnerství?

11. Pocházíte ze zcela romské rodiny nebo z rodiny smíšené?

12. Co pro Vás znamená Vaše romství, jakým způsobem ho vnímáte?

13. Co si představíte pod pojmem „Tradiční romská rodina“?

14. Jaký máte vztah k romskému jazyku? Ovládáte romštinu plynule nebo alespoň

částečně mluvíte či rozumíte?

15. Co je pro Vás v životě nejdůležitější?

16. Jaké máte další životní priority?

17. Je pro Vás důležitá kariéra a kariérní růst?

18. Jak je pro Vás důležité vzdělání? Považujete také za důležité vzdělání Vašich dětí a

kladete (budete klást) na něj důraz?

19. Máte nebo jste měl/a nějaký dlouhodobý životní plán nebo jste spíše typ člověka, co

nechává věci náhodě?