## **Katedra kulturních a náboženských studií**

Autor práce: **Nikola Michalovičová**

Název práce: Romská rodina a její hodnotový systém na příkladu města Jaroměř

Vedoucí práce: Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.

Bakalářská práce Nikoly Michalovičové se věnuje proměnám tradičního rodinného zázemí Romů a pro svůj výzkum si vybrala participanty z města Jaroměř. Autorka dochází k závěru, že tradiční romská rodina s rozšířenými vazbami je v současnosti stále více ovlivněna nuklearizací rodiny, ale i navzdory tomu mají Romové silnější rodinné vazby, než jaké má většinová společnost. Lze tak tvrdit, že pojetí rodiny u Romů – alespoň na příkladu participantů z Jaroměře – nezůstává beze změn.

Autorka zasazuje svůj terénní výzkum do města Jaroměř, kde existuje – alespoň podle mých znalostí – izolovanější romská komunita, než jak je tomu v jiných městech. Z tohoto důvodu je nutné být velice obezřetný k lokalizaci výzkumu a je nutné si uvědomit, že výzkum v jiných městech nebo v jiných lokalitách by mohl přinést zcela odlišné výsledky.

Nikola Michalovičová psala svou práci velice fundovaně a s dostatečným porozuměním dané problematice. Je chvályhodné, že již od samého počátku psaní vyznívaly její teze velice fundovaně a že autorka pracovala s vysokým nasazením a s pečlivě promyšlenými záměry. Na druhou stranu je pravda, že autorka měla velice široké zaměření práce – od romipen, přes situaci v zaměstnání až k jazykové problematice – a to jsem vnímal jako problematické. Užší a deklarativní zaměření přímo na sociální situaci v rodině je podle mého názoru způsobnější a to jsem také po autorce požadoval kvůli jasnému zaměření bakalářské práce a pak i kvůli šíři práce (jen zaměstnanost Romů by si zasloužila na samostatnou bakalářskou práci).

Jako určitý bod pro diskuzi během obhajoby **bych nabízel otázku objektivity autorky**, protože její přítel je romského původu a lze mít pochybnosti o tom, zda nebyla při psaní práce příliš subjektivně ovlivněná „vlastním prožíváním“ rodinných a příbuzenských vazeb a zejména, zda to neovlivnilo výsledky její práce.

Jedním z mála kritických bodů by mohlo nedostatečné zaměření na modernizační a postmoderní procesy, které také formují rodinné vazby a které jsou v práci Nikoly Michalovičové poněkud vágně uvedené. Dalším kritickým bodem by mohla být skutečnost, že

právě kapitola ohledně zaměstnání Romů a jejich jazyka vypadají v kontextu celé práce poněkud nepatřičně.

Bakalářská práce Nikoly Michalovičové splňuje podmínky pro úspěšnou obhajobu a na závěr bych se jí rád zeptal na otázku, **zda lze snižování významu širších vazeb u Romů a stále silnější nuklearizaci vazeb vnímat i v určitém kontextu procesů odehrávajících se většinové společnosti v 19. století? Zda zde nejsou určité paralely související např. se silnější urbanizací nebo mobilitou?**

Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.

V Rivnenské oblasti dne 24.7. 2020